
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE OUTUBRO DE 2015.

NATAL

N° 429



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 429 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 12
GABINETE DA VICE-PREFEITA 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 a 14
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 14

INFORMATIVO 14

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

WILMA MARIA DE FARIA
Prefeita em Exercício

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 429NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1886/2015-GS/SEMAD, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria 
nº 282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, e processo nº 13789/2015-65, 
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Educação - SME 09.243-6 ESTER PEREIRA LIMA 25%
Secretaria Municipal de Educação - SME 10.591-1 ADRIANA ALIDA ALMEIDA AMARAL 25%
Secretaria Municipal de Educação - SME 14.048-1 MARIA GORETTI DA SILVA 20%
Secretaria Municipal de Educação - SME 16.543-3 ADRIANA DE SOUSA REGIS 15%
Secretaria Municipal de Educação - SME 16.931-5 JUCINEIDE COSTA DE OLIVEIRA 15%
Secretaria Municipal de Educação - SME 32.594-5 ALDINA LÚCIA ROCHA 10%
Secretaria Municipal de Educação - SME 43.916-9 ALDEISE DA SILVA BARBOSA 05%
Secretaria Municipal de Educação - SME 46.824-0 EDJANE BEZERRA CAVALCANTI 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1885/2015-GS/SEMAD, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
017563/2015-33 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.316-7 ALESSANDRA RIBEIRO DA SILVA 20%
017563/2015-33 Secretaria Municipal de Educação - SME 07.592-2 ANA CATARINA PEREIRA 30%
017563/2015-33 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.723-9 DAGOBERTO LOPES GALVÃO DE OLIVEIRA 25%
017563/2015-33 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.453-4 MARIA JOSENEIDE ARAÚJO 15%
017563/2015-33 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.664-9 PAULO HONÓRIO DA COSTA 5%
017563/2015-33 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.845-9 LUIZ CARNEIRO DA SILVA 15%
017563/2015-33 Secretaria Municipal de Educação - SME 07.367-9 MARIA DAS GRAÇAS GOMES DA SILVA 30%
017563/2015-33 Secretaria Municipal de Educação - SME 45.413-3 RAIMUNDA LÚCIA DE LIMA SANTIAGO 5%
017563/2015-33 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.740-1 ROSÂNGELA MARIA DE MOURA 10%
017563/2015-33 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.232-6 VERÔNICA BEZERRA SOUZA DE MACEDO 10%
017563/2015-33 Secretaria Municipal de Educação - SME 47.474-6 WIGNA DE BEGNA MONTEIRO 5%
013792/2015-89 Secretaria Municipal de Educação - SME 07.546-9 IZABEL CRISTINA ROCHA SILVA 30%
013792/2015-89 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.523-6 RAIMUNDA LÚCIA DOS SANTOS 25%
013792/2015-89 Secretaria Municipal de Educação - SME 12.758-2 ROSEMARIE LOER BELLINI 20%
013792/2015-89 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.374-4 ZENILDE RODRIGUES DE SOUSA 20%
013792/2015-89 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.787-1 JACQUELINE ARAÚJO WARD 20%
013792/2015-89 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.739-5 CAMILO DE FIGUEREDO ARANHA 10%
013792/2015-89 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.741-7 DEDIANE CRISTINA DE S. MORORÓ 10%
013792/2015-89 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.485-7 FABIANO MOREIRA DE OLIVEIRA 5%
013792/2015-89 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.931-0 SYLVIA PONTES COSTA 5%

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 429 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015

013792/2015-89 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.252-1 EDILAMAR DA SILVA LISBOA 10%
013792/2015-89 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.244-8 FABIANA HOLANDA R. DE ARAÚJO PESSOA 10%
013792/2015-89 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.625-9 ADRIANA CARLA BATISTA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1883/2015-GS/SEMAD, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
021582/2015-64 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 07.818-2 DAGMÁRIO MACENA DA MATA 30%
012558/2015-34 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.265-8 MARIA DE LOURDES DE AQUINO 30%
006083/ 2015-47 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.647-5 VÂNIO ROBERTO BARROS DE FREITAS 30%
022365/2015-91- Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 07.748-8 MARIA DA CONCEIÇÃO B. DE SOUZA 30%
006092/2015-38 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.484-7 JOSÉ SILVA DOS SANTOS 25%
020729/2015-07 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.141-4 AROLDO ALVES DA SILVA 30%
015765/2015-41 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 14.043-1 EVERALDO ALEXANDRE FREIRE 20%
020386/2015-72 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 49.988-9 THALLES THIAGO MEDEIROS DE SOUZA 05%
046070/2014-20 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.358-1 WALTER PEDRO DA SILVA 25%
063352/2014-91 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.105-8 JOSÉ ROGÉRIO DA S. LEITE 30%
003860/2015-00 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 13.609-3 CLEONEIDE CORREIA R. RIBEIRO 20%
025025/2015-12 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.293-3 LUIZ ANTÔNIO RAMOS FREIRE 30%
022983/2015-31 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.324-7 JOÃO MARIA DE MEDEIROS URBANOS 25%
005038/2015-75 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 07.296-6 GILNEY ALVES LISBOA 30%
010435/2015-69 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.239-9 MARTA RENOVATO DE LIMA ARAUJO 30%
011357/2015-10 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 13.634-4 ANTÔNIO SARMENTO RODRIGUES FILHO 20%
023039/2015-00 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 07.763-1 TÂNIA MARIA DE SOUSA S. DA SILVA 30%
017331/2015-85 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.195-3 ANTÔNIO ANSELMO NETO 30%
037451/2014-18 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.206-2 MARCUS ANTÔNIO DOS SANTOS 35%
013598/2015-01 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 13.679-4 FRANCISCO GILSON L. DA SILVA 20%
009980/2015-11 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 05.641-3 JOSÉ ANTÔNIO DE FREITAS LIBERA 35%
064935/2014-30 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 09.482-0 GELIADE MEDEIROS TEIXEIRA DOS SANTOS 25%
011353/2015-31 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 13.477-5 RICARDO SÉRGIO GOMES DA SILVA 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1882/2015-GS/SEMAD, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Argão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
026155/2015-72 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 40.346-6 SIDNEY LOPES BARRETO 10%
005831/2015-74 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 05.591-3 WAGNER OLIVEIRA SIMONETTI 35%
037547/2015-67 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 08.020-9 CYCLAMEN MARIA CORREIA ALVES 30%



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 429NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015

053927/2014-68 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 49.897-1 THIAGO CUNHA OTTONI 05%
053204/2014-69 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 49.907-2 GEORGE DE MORAIS BARBOSA 05%
015603/2014-21 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 30.815-3 RODRIGO BARBOSA SE SOUZA 10%
057853/2014-39 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 49.788-6 ADRIANO CLAYTON DA C. MEDEIROS 05%
052766/2014-95 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 49.961-7 PAULO ROBERTO SANTOS DE SOUZA 05%
026221/2015-12 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 05.590-5 RICARDO RUBENS B. PINTO 40%
024197/2015-79 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 07.322-9 JOSÉ RICARDO FARIAS M. CAVALCANTI 30%
022358/2015-90 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 10.081-1 EDMILSON JOVINO DE OLIVEIRA 30%
022300/2015-46 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 05.281-7 PEDRO ROCHA DA SILVA 35%
041720/2015-21 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 05.652-9 EVERARDO ROBERTO MACEDO 35%
021533/2015-21 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 05.756-8 ANA LUCIA D. DE MORAIS 35%
018359/2015-30 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 09.865-5 JOÃO BATISTA XAVIER JÚNIOR 30%
021699/2015-48 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 60.775-4 KÁTIA RIBEIRO DE CARVALHO 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1881/2015-GS/SEMAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de 
Serviço

031235/2015-40 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.104-8 LÚCIO FLÁVIO BEZERRA DAS NEVES 30% 
019843/2015-86 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 04.029-1 EVA ANGÉLICA BEZERRA PIRES 40%
019843/2015-86 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.301-6 FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA 25%
019843/2015-86 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 06.477-7 GLAUDES VIVIANE CAMPOS XAVIER 30%
019843/2015-86 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 06.766-1 UELITON CABRAL DA SILVA 30%
019843/2015-86 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.161-7 ROGERIA KALINI NOGUEIRA DO NASCIMENTO 30%
019843/2015-86 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.010-6 TÉRCIO CABRAL PINHEIRO 30%
019843/2015-86 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.023-8 JOÃO DA FONSECA E SILVA NETO 30%
019843/2015-86 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.175-7 MARIA JANUSIA DOMINGOS DA SILVA 25%
019843/2015-86 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.162-5 JOSÉ FERREIRA FILHO 30%
011870/2015-19 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.182-0 LÍGIA MARIA BARRETO RÊGO 30%
011870/2015-19 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.309-1 JOSÉ JÚLIO DA SILVA 25%
011870/2015-19 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.097-1 GENIVAL COUTINHO BEZERRA 30%
011870/2015-19 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 05.352-0 ANTÔNIO CARLOS SOARES DA SILVA 35%
011870/2015-19 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 05.258-2 KRISTINA VASILJEVIC 30%
011870/2015-19 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.169-2 FRANCISCO ERISMAR FERNANDES 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1880/2015-GS/SEMAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 429 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015

 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de 
Serviço

014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 06.884-5 VALMIR SILVA DE OLIVEIRA 30%
014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 06.881-1 FRANCISCO FELICIANO DA SILVA 30%
014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 06.844-6 CLEIDER CARLOS REGO 30%
014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.429-2 JOSÉ ANTONIO FILHO 25%
014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 05.969-2 RAIMUNDO MARQUES DO NASCIMENTO 30%
014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.022-0 GLAUCIA REJANE GABRIEL GABRIEl GABRIE 25%
014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.107-2 EDINEIDE DO NASCIMENTO MARINHO 30%
014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 06.166-2 MARIA AUXILIADORA ALVES VARELA 30%
014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.337-7 FERNANDO LUIZ DE SOUSA 25%
014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 06.456-4 JAILSON BARBOSA DA SILVA 30%
014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.365-2 ARILDO ANTONIO DE CARVALHO 25%
014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.181-1 NIVALDO GOMES DE MOURA 40%
014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 04.379-6 MARIA DE FÁTIMA FERERIRA DE M. 35%
014071/2014-13 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.239-7 KATIA MARIA LOPES CASTRO DE SOUZA 25%
041845/2015-51 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 02.850-9 JOSÉ STENIO DE SOUZA 45%
041845/2015-51 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.176-5 JOÃO MARIA FERNANDES DE ARAÚJO 30%
041845/2015-51 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.088-2 FRANCISCO DE ASSIS HENRIQUE DE SOUZA 30%
041845/2015-51 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.370-9 JEOVÁ PEREIRA DA SILVA 25%
041845/2015-51 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.373-3 EDSON PEREIRA DE OLIVEIRA 25%
041845/2015-51 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.134-0 GERLANE BEZERRA DAS NEVES 30%
041845/2015-51 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.089-1 RONALDO ALBINO DE BARROS 25%
041845/2015-51 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.214-1 CLAUDENICE BEZERA BARBOSA 30%
041845/2015-51 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV 07.090-4 ANA MARIA DE SOUZA AQUINO 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1879/2015-GS/SEMAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 05.394-5 JOÃO MARIA DE LIMA 35%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 07.907-3 JOSÉ EDSON DA COSTA 30%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 07.974-0 MARIA DE LOURDES XAVIER FREIRE DA SILVA 30%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.002-0 MELQUISEDEC LUCAS DANTAS 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.014-3 ALEXANDRE MAGNUS MEDEIROS LOPES 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.013-5 JOSENILDO FERREIRA DA SILVA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.010-1 MAGNO DO NASCIMENTO LEAL 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.004-6 HILCLEITON PEDRO DA SILVA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.011-9 MARCELO LOURENÇO 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.005-4 HENOC LAMEC AMORIM COSTA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.064-0 EWERTON KLEBER OLIVEIRA SILVA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.012-7 HUGO DE MELO ALBUQUERQUE 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.008-9 JADILSON SOARES PEREIRA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.007-1 LUIZ CARLOS CÂMARA BEZERRA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.058-5 MARCELO SÁ DE AQUINO 05%



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 429NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015

027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.009-7 ANDRÉ GLEIDSON PEREIRA VIEIRA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.055-1 FRANKLIN ALVES DA COSTA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.061-5 JOÃO VICENTE DE ARAÚJO NETO 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.059-3 THAÍS CHARLLIANE RODRIGUES DA SILVA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.049-6 LÚCIA DE FÁTIMA ASSUNÇÃO 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.057-7 RODRIGO SOUZA DE LIMA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.066-6 JOSIVAL GERALDO DE LIMA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.047-0 FRANCISCO SABINO DA CAMARA E SILVA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.060-7 VANESSA DE BRITO ABRANTES 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.050-0 DAYSE GELDA DA SILVA BARROS 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.069-1 RAFAEL MORAIS PACHECO 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 07.897-8 GILVAN BARBOSA DA SILVA 30%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.054-2 JOSE EUDINEI ALVES DE LIMA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.079-8 CARLOS HENRIQUE DA SILVA ANTÔNIO 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.077-1 FLAVIANA DOS SANTOS SILVA GOMES 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.081-0 RAYFRANCE VARELA DE OLIVEIRA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.083-6 JOHNNY MARTINS DA COSTA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.085-2 MARCONE OLÍMPIO DAMASCENO 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.105-1 BENTO EGÍDIO DA SILVA JÚNIOR 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.104-2 DIANNA CLAUDINE BEZERAR DANTAS 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.074-7 EZEQUIAS QUEIROZ DE ANDRADE 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.098-4 HELDER DA SILVA OLIVEIRA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.073-9 LINDOMAR MARCELINO DA SILVA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.089-5 FÁBIO RODRIGUES DO NASCIMENTO 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.086-1 JOÃO MARIA ALVES FEITOSA 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.097-6 LADIER COSTA DE MEDEIROS 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.145-0 JOSÉ FERNANDES DE ARAÚJO 05%
027636/2015-03 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 61.402-5 ELISÂNGELA PEREIRA SILVA 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1878/2015-GS/SEMAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
016652/2015-62 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 04.183-1 EDMILSON HONÓRIO DA FONSECA 40% 
016652/2015-62 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 05.293-1 FRANCISCO UMBELINO DE MOURA FILHO 35%
016652/2015-62 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 05.154-3 JOSÉ MATIAS DOS SANTOS 35%
016652/2015-62 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 06.628-1 EDMILSON LEÔNCIO DA CÂMARA 35%
036789/2015-33 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 04.046-1 JOÃO MARIA DE OLIVEIRA SILVA 40%
020576/2015-90 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 05.262-1 JOSÉ CARNEIRO TAVARES 35%
020576/2015-90 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 60.815-7 DINARA REGINA A. GADELHA 5%
010754/2015-74 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 07.569-8 ANDRÉ VALÉRIO 30% 
006428/2015-62 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 05.154-3 JOSÉ MATIAS DOS SANTOS 35%
060594/2014-23 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 00.440-5 WALDEREZ DE BARROS GARCIA 25%
016691/2015-60 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 05.674-0 JOSÉ BARBOSA DE OLIVEIRA FILHO 35% 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 429 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015

016652/2015-62 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 05.252-3 ANTÔNIO MARQUES DA SILVA 35%
017690/2015-32 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR 04.341-9 MELQUISEDECK MEDEIROS BERNARDO 40%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1877/2015-GS/SEMAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de 
Serviço

024492/2015-25 Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE 27.350-3 HOSANA TELMA DE MEDEIROS 20%
024490/2015-36 Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE 27.349-0 HELENILDA ARAUJO DE OLIVEIRA 20%
046260/2014-47 Procuradoria-Geral do Município - PGM 13.001-0 MARISE COSTA DE SOUZA DUARTE 30%
023696/2015-49 Procuradoria-Geral do Município - PGM 60.812-2 NAIR GOMES DE SOUZA PITOMBEIRA 5%
010624/2015-31 Procuradoria-Geral do Município - PGM 07.604-0 AUTA MARIA PEDROZA DE SOUZA 30%
015347/2015-53 Procuradoria-Geral do Município - PGM 14.030-9 ZELIA CRISTIANE MACEDO DELGADO 20%
015584/2015-14 Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA 16.765-7 ANALÚCIA DE AZEVEDO SILVA 15%
033956/2014-11 Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA 06.982-5 JOÃO WILSON CARDOSO 30%
034561/2015-17 Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA 49.713-4 CAROLINA PAIVA CAVALCANTI 05%
023027/2015-77 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 14.208-5 GILBERTO CARLOS GOMES DA SILVA 20%
039632/2015-60 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 19.195-7 NATHAN FERNANDES 20%
018978/2015-24 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.841-0 SELTON ANDRADE DOS SANTOS 20%
000790/2015-20 Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES 13.692-1 GIVALDO BENEDITO DA SILVA 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1876/2015-GS/SEMAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de 
Serviço

024842/2015-53 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 47.044-9 DANIEL CARDOSO DA SILVA 05%
024843/2015-06 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 47.043-1 ELIANE DE MACEDO LIMA 05%
049481/2014-77 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 07.684-8 VANDEMBERG VIANA CRISOSTOMO 30%
023031/2015-35 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 38.758-4 DENNISE TATIANA BRITO A. DE SOUSA 10%
023028/2015-11 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 32.433-7 ANA CRISTINA DA COSTA ADVINCULA 10%
023037/2015-11 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 38.759-2 JAÉCIO DE OLIVEIRA PEREIRA 10%
034172/2015-83 Secretaria Municipal de Governo - SMG 06.343-6 FRANCISCA ELITALMA DA SILVA OLIVEIRA 30%
041437/2015-08 Secretaria Municipal de Governo - SMG 05.638-3 JOÃO MARIA DA SILVA 30%
002870/2015-10 Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 44.283-6 SHIRLEY BARBOSA DE ASSIS TELES 05%
002870/2015-10 Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 45.093-6 ANDIARA CARINA LIRA DA SILVA 05%
002870/2015-10 Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 48.654-0 RICARDO LUIZ CARNEIRO DE OLIVEIRA 05%
002870/2015-10 Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 49.076-8 ARACELLE BATISTA GONZAGA 05%



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 429NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015

019243/2015-18 Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 09.559-1 ROSSANA PATRÍCIA DE SOUZA PEREIRA 30%
027040/2015-03 Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV 10.0797-8 ANTÔNIO SÉRGIO DE HOLANDA 35%
020365/2014-76 Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV 05.668-5 RONALDO FREITAS LAMAS 30%
018070/2015-11 Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV 10.0517-7 ZÉLIA APARECIDA RODRIGUES DE A. CABRAL 30%
035927/2015-67 Secretaria Municipal de Turismo - SETUR 04.221-8 AIRTON LUIZ BILRO BULHOES 40% 
035898/2015-33 Secretaria Municipal de Turismo - SETUR 08.653-3 JARBAS CAVALCANTI DE OLIVEIRA 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1872/2015-GS/SEMAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
013099/2015-14 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.772-0 MARIA ZILDA DA SILVA FREIRE 15%
013099/2015-14 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.566-0 MARTA CARLOS DA SILVA GODEIRO 25%
013099/2015-14 Secretaria Municipal de Educação - SME 31.998-8 MONICA RODRIGUES COSTA DA SILVA 10%
013099/2015-14 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.657-7 NATANAEL FRANCISCO DOS SANTOS 25%
013099/2015-14 Secretaria Municipal de Educação - SME 47.591-2 RONEIDE RODRIGUES REGO 05%
013099/2015-14 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.502-3 JOSELDA MATSUNAE ALVES 25%
013099/2015-14 Secretaria Municipal de Educação - SME 60.313-9 MARCIA BORGES DE LIMA MEDEIROS 05%
013099/2015-14 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.819-7 IVAN PACHECO CAVALCANTI FILHO 25%
013099/2015-14 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.655-1 JOSÉ NICODEMOS FILGUEIRA 25%
013099/2015-14 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.682-1 SANDRA MARIA LINHARES DE ARAUJO 15%
013099/2015-14 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.654-2 VITOR MOTA DA NOBREGA 25%
013099/2015-14 Secretaria Municipal de Educação - SME 60.378-3 ANNA CLAUDIA ARAUJO DOS SANTOS 05%
013099/2015-14 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.706-9 EUZELIA NEIDE DE MEDEIROS 25%
064544/2014-15 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.590-7 ANA LUCIA DA CONCEIÇÃO SENA 25%
064544/2014-15 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.592-3 ANA MARIA DO NASCIMENTO DUARTE 25%
064544/2014-15 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.616-4 EDNA MARIA PONTES DE AZEVEDO 25%
064544/2014-15 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.622-9 ENEIDE MARIA DO N. PAIVA 25%
064544/2014-15 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.632-6 FRANCISCA DE CARVALHO VIEIRA NOGUEIRA 25%
064544/2014-15 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.643-1 FRANCISCO ALVES DA COSTA 25%
064544/2014-15 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.658-0 IRENE DA SILVA CARRILHO 25%
064544/2014-15 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.661-0 IVANEIDE BRAZ TIMOTEO 25%
064544/2014-15 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.677-6 JOSÉ ROBERTO DA SILVA 25%
064544/2014-15 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.678-4 JOSÉ VENANCIO COSTA 25%
064544/2014-15 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.682-2 JOSEFA MARIZA DANTAS 25%
064544/2014-15 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.690-3 LEONORA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 25%
064544/2014-15 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.696-2 LUIZ PAULINO DA SILVA 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1871/2015-GS/SEMAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 429 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015

 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
067211/2014-48 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.667-4 MARIA DE FATIMA TRINDADE NORONHA 25%
067211/2014-48 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.712-3 SOLANGE MARIA DA SILVA 25%
067211/2014-48 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.180-6 JAILZA MESSIAS DANTAS 20%
067211/2014-48 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.205-5 SERGIO ROBERTO DE ARAUJO 25%
067211/2014-48 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.611-5 MARIA DO SOCORRO MEDEIROS ANTAS 20%
067211/2014-48 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.254-7 JAQUELINE DE SOUZA LISBOA 10%
067211/2014-48 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.546-2 RENATA REGINA SILVA DE QUEIROZ 05%
067211/2014-48 Secretaria Municipal de Educação - SME 48.961-1 MARIA ANGELICA PESSOA CABRAL 05%
013791/2015-34 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.719-1 ALESSANDRA ITALIANO RODRIGUES 10%
013791/2015-34 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.722-1 ELIANE DE MACEDO LIMA 10%
013791/2015-34 Secretaria Municipal de Educação - SME 45.114-2 FLÁVIA BEZERRA DE OLIVEIRA 05%
013791/2015-34 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.711-5 MARIA LEOMAR DE LIMA FERNANDES 10%
013791/2015-34 Secretaria Municipal de Educação - SME 31.312-2 MAYSA RODRIGUES ARRUDA 10%
013791/2015-34 Secretaria Municipal de Educação - SME 46.812-5 NALBA NIELBA RIBEIRO DOS SANTOS 05%
013791/2015-34 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.695-0 NICOLASSA CORRAL DE MEDEIROS 10%
013791/2015-34 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.831-9 RÚBIA MARIA SOUZA DE QUEIROZ 15%
013791/2015-34 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.673-1 TERESA CRISTINA DE MEDEIROS 15%
013791/2015-34 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.920-0 SELMA RAMOS DA SILVA TAVARES 15%
013791/2015-34 Secretaria Municipal de Educação - SME 32.633-0 ROSEANE BARBOSA DA SILVA 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1870/2015-GS/SEMAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
012670/2015-75 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.051-0 ELIZAMA AZEVEDO DA CAMARA 10%
012670/2015-75 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.359-4 CATIA MARIA DA COSTA CERQUEIRA 10%
012670/2015-75 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 11.777-3 CHREOSIL PROTASIO DE LIMA 25%
012670/2015-75 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.456-6 MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS DE QUEIROZ 10%
012670/2015-75 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.554-2 LUMENA PAULA CABRAL 20%
012670/2015-75 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.202-7 JOAQUIM FREITAS DE ANDRADE 05%
012670/2015-75 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.705-7 JOSÉ FILGUEIRA DOS SANTOS 20%
012670/2015-75 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.755-3 LUIZ HENRIQUE MEDEIROS DE SANTANA 20%
012670/2015-75 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.433-0 PAULO CESAR DE OLIVEIRA 05%
012670/2015-75 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.779-1 ROBERTO SILVINO DE ARAUJO 20%
063227/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.910-6 MARCOS WILLIAN SILVA GOMES 20%
063227/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 48.283-8 RAILMA CARREIRO NOBRE DA SILVA 05%
063227/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.187-9 DANIELA MARTINS DA SILVA 05%
063227/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 08.487-5 MARIA AUXILIADORA SOARES DA SILVA 25%
063227/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 11.871-1 ZULEIDE VELOSO CAVALCANTI 30%
063227/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.075-9 INGRID CARLA COSTA MENDES 05%
063227/2014-81 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.050-3 JUCEMBERG DA SILVA SANTANA 05%
063226/2014-37 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.551-8 CLYMARY CARDOSO FERREIRA SALVINO 20%



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 429NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015

063226/2014-37 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.390-0 RICARDO ANDRE FREIRE DE SOUZA 10%
063226/2014-37 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.585-8 NAARA FERREIRA DA PAZ FIGUEIREDO 15%
063226/2014-37 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 12.949-6 TANIA MARIA ALVES SILVEIRA 20%
063226/2014-37 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.594-1 ANTONIO DE LISBOA JUNIOR 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1869/2015-GS/SEMAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
020071/2015-25 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 09.726-8 MARIA DAS DORES LIMA DA SILVA 25%
020071/2015-25 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.532-1 SIMONE NOELIA DE OLIVEIRA 20%
020071/2015-25 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 08.061-6 ALCINA MARIA DEHOLANDA 25%
020071/2015-25 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 12.609-8 JOÃO MARIA BARBOSA DA SILVA 25%
020071/2015-25 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 12.907-1 MARIA ECLÉSIA TEIXEIRA 20%
020071/2015-25 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.708-8 SANDRA KELLY DA SILVA 05%
020071/2015-25 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.642-5 AROLDO CUNHA DE OLIVEIRA 20%
020071/2015-25 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.051-2 DANIELA CRISTINA DOS SANTOS ANDRADE 05%
020071/2015-25 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 08.024-1 LUZEIlDE FLORENCIO DOS SANTOS 30%
020061/2015-90 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 08.494-8 ROSALIA BARROSO DE PAULA 25%
020061/2015-90 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.934-3 CLAUDIA BEZERRA DE SOUZA PEREIRA 20%
020061/2015-90 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.487-6 ROSEVANI GOMES GATTO 10%
020061/2015-90 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 08.942-7 LUIZ ANDRADE DA COSTA 25%
020061/2015-90 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 32.041-2 FLAVIA REGINA MORAES GOMES DA SILVA 10%
020061/2015-90 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 06.972-8 ALDENICE LUZIA DA S. DE ANDRADE 30%
020061/2015-90 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 13.935-1 ATELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 20%
020061/2015-90 Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.099-6 SEVERINA FAUSTINO DE MEDEIROS 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº. 1829/2015-GS/SEMAD, DE 05 DE OUTUBRO DE 2015.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e delegação através da portaria nº 
282/2015-GS/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município de 24 de fevereiro de 2015, observados os processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
066967/2014-70 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 32.251-2 JOSE PETRONILO DA SILVA JUNIOR 10%
014928/2015-78 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 00.513-4 ANA LUCIA ARAUJO 30%
014926/2015-89 Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB 43.317-9 EDUARDO DO CARMO MARTINS JUNIO 20%
013081/2015-12 Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 60.311-2 GILIANA DA SILVA VALE 05%
022337/2015-74 Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS 09.340-8 DJALMA BARBOSA CAMARA 25% 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 429 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015

016716/2014-44 Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT 04.727-9 FLÁVIO CAVALCANTI PINTO 35%
034708/2015-61 Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 07.926-0 UDYMAR PESSOA DANTAS CARDOSO 30%
013636/2015-18 Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.192-9 SEVERINO FERNANDES MAIA 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELMA MARIA DE SOUZA 

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas 
GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº 009/2015-GAVIPRE, DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.
 A Chefia de Gabinete do Gabinete da Vice-Prefeita, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder a Chefe da Assessoria de Relações Públicas a Senhora ELAINE VLÁDIA SILVA DE OLIVEIRA, 1 e ½ (uma 
diária e meia), com valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), a diária, perfazendo o valor de R$ 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais),  referente à viagem que fará a cidade de Brasília no dia 14 de outubro de 2015, com o escopo de comparecer há 
uma audiência com o Sr. OCTÁVIO SANTIAGO, Chefe de Gabinete Parlamentar, na Câmara do Deputados, em Brasília, para debater 
Planos e Estratégias de Comunicação Institucional, afim de aprimorar, a partir de uma perspectiva nacional, a execução dessas 
atividades no exercício do seu cargo na administração municipal de Natal.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

KLEBER DE GOIS MOTA
Chefe de Gabinete 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Portaria Nº 184/2015 de 19 de Outubro de 2015
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, 
ao(s)servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
07.882-4 MARIA DA PAZ BATISTA DE SOUZA G.N.M 5 13/10/2015 a 17/10/2015
08.001-2 MARIA DAS GRACAS NEVES BARROS G.A.S.G. 90 08/10/2015 a 05/01/2016
09.645-8 FRANCISCO BENTO DA SILVEIRA G.A.S.G. 15 09/10/2015 a 23/10/2015
09.645-8 FRANCISCO BENTO DA SILVEIRA G.A.S.G. 15 24/09/2015 a 08/10/2015
10.980-1 MARIA DO SOCORRO CANDIDO DE CARVALHO G.A.S.G. 60 25/09/2015 a 23/11/2015
13.124-5 MARIA DAS GRACAS DO NASCIMENTO COSTA G.A.S.G. 15 07/10/2015 a 21/10/2015
13.982-3 ROSILENE DE OLIVEIRA LIMA G.A.S.G. 90 28/09/2015 a 26/12/2015
05.495-0 FRANCISCA CANINDE DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 15 15/10/2015 a 29/10/2015
08.096-9 MARIA DAS GRACAS MEDEIROS SILVA PROFESSOR N2 30 01/10/2015 a 30/10/2015
32.286-5 ANA MARIA DE MEDEIROS LUCAS PROFESSOR N2 15 24/09/2015 a 08/10/2015
49.224-8 OLENIA AIDE LEAL DE MESQUITA PROFESSOR N1 30 02/10/2015 a 31/10/2015
09.254-1 VERA LUCIA DE OLIVEIRA SOUZA PROFESSOR N1 20 28/09/2015 a 17/10/2015
09.393-9 ANDREA KARLA DANTAS NOBRE PROFESSOR N2 15 09/10/2015 a 23/10/2015
10.182-6 MARIA DE JESUS DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 90 10/10/2015 a 07/01/2016
10.504-0 SONIA MARIA MACHADO LIMA PROFESSOR NE1 90 25/09/2015 a 23/12/2015
10.558-9 JESONETE DAMASCENO MEDEIROS PROFESSOR N2 90 30/09/2015 a 28/12/2015
11.159-7 MARIA DAS GRACAS ALVES DE ARAUJO PROFESSOR N1 90 13/10/2015 a 10/01/2016
12.092-8 JOSE ARAUJO DUARTE JUNIOR PROFESSOR N2 365 01/10/2015 a 29/09/2016
12.719-1 ROSIANE VERONICA DE MATOS PROFESSOR N1 365 14/10/2015 a 12/10/2016
13.246-2 PEDRO SERGIO BEZERRA PROFESSOR N2 90 02/10/2015 a 30/12/2015
13.252-7 KATIA ANDRADE DE LIMA PROFESSOR N2 15 25/09/2015 a 09/10/2015
16.821-1 MARIA DE FATIMA GURGEL DE SOUZA PROFESSOR N1 10 05/10/2015 a 14/10/2015
16.826-2 ARLINDA GOMES DINIZ DE MORAIS NEVES PROFESSOR N2 15 09/10/2015 a 23/10/2015
16.926-9 ROSA MARIA ANTAS DE SOUZA PROFESSOR N2 90 05/10/2015 a 02/01/2016
17.080-1 ROSANIA GARCIA DANTAS DE MEDEIROS PROFESSOR N2 365 15/10/2015 a 13/10/2016
17.090-9 SOMALIA SILVA GADELHA DE FREITAS PROFESSOR N2 14 27/09/2015 a 10/10/2015
17.110-7 MARIA DE FATIMA MIRANDA DE FREITAS PROFESSOR N2 60 30/09/2015 a 28/11/2015
17.525-1 ESTEFANIA DUTRA VERAS PROFESSOR N2 9 24/09/2015 a 02/10/2015



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 429NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015

17.526-9 MARIA HELENA DE ARAUJO DANTAS PROFESSOR N2 72 10/10/2015 a 20/12/2015
17.544-7 FRANCISCA DAS CHAGAS NOBRE DE LIMA PROFESSOR N2 45 13/10/2015 a 26/11/2015
17.622-2 MARIA VERONICA F MEDEIROS PROFESSOR N1 30 09/10/2015 a 07/11/2015
18.001-7 MARIA SOFIA MARCELINO CAMPOS PROFESSOR N2 15 24/09/2015 a 08/10/2015
30.938-9 ARLINDA GOMES DINIZ DE MORAIS NEVES PROFESSOR N2 15 09/10/2015 a 23/10/2015
31.097-2 WANDELL JEFFERSON SILVA DOS SANTOS PROFESSOR N1 60 25/09/2015 a 23/11/2015
31.467-6 IZABELITA DE BRITO COSTA FERNANDES PROFESSOR N2 15 01/10/2015 a 15/10/2015
31.497-8 FABIO GUTEMBERG DO NASCIMENTO PROFESSOR N1 32 03/10/2015 a 03/11/2015
31.633-4 IAPONIRA DA SILVA RODRIGUES PROFESSOR N1 20 28/09/2015 a 17/10/2015
31.967-8 ROMULO CARDOSO DA FONSECA PROFESSOR N2 5 29/09/2015 a 03/10/2015
32.633-0 ROSEANE BARBOSA DA SILVA PROFESSOR N2 60 28/09/2015 a 26/11/2015
36.898-9 JAILMA RODRIGUES MEDEIROS PROFESSOR N2 365 30/09/2015 a 28/09/2016
38.745-2 ESTEFANIA DUTRA VERAS PROFESSOR N2 9 24/09/2015 a 02/10/2015
40.294-0 FABIANA DE LIMA CORREA PROFESSOR N1 15 14/10/2015 a 28/10/2015
40.698-8 ANTONIA DE LIMA ALVES PROFESSOR N2 7 28/09/2015 a 04/10/2015
41.545-6 MARIA DALCI DE LIMA PROFESSOR N1 90 24/09/2015 a 22/12/2015
41.563-4 LOURIVAL DIAS CAVALCANTI JUNIOR PROFESSOR N2 30 28/09/2015 a 27/10/2015
41.576-6 GIOVANNI NOBREGA DE PAIVA PROFESSOR N1 90 01/10/2015 a 29/12/2015
41.583-9 DANNIELLA CRYSTHINA FERREIRA LOPES PROFESSOR N2 15 05/10/2015 a 19/10/2015
42.241-0 ENEDINA LOPES DE FREITAS RODRIGUES PROFESSOR N2 30 12/10/2015 a 10/11/2015
42.274-6 ANA KARINA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N2 60 03/10/2015 a 01/12/2015
43.177-0 ROSA MARIA ANTAS DE SOUZA PROFESSOR N2 90 05/10/2015 a 02/01/2016
46.473-2 GEORGIA LORENA FERNANDES COSTA PROFESSOR N2 15 05/10/2015 a 19/10/2015
46.605-1 SUELY NASCIMENTO DE MELO PROFESSOR N2 20 01/10/2015 a 20/10/2015
46.647-6 LUZIA MIRNIA VIEIRA FERNANDES PROFESSOR N2 90 29/09/2015 a 27/12/2015
48.097-5 CARMELITA MARIA VIEIRA DA SILVA PROFESSOR N2 15 09/10/2015 a 23/10/2015
48.167-0 GEANE ARAUJO DE ALBUQUERQUE PROFESSOR N1 15 05/10/2015 a 19/10/2015
48.441-5 MARIA HELENA DE ARAUJO DANTAS PROFESSOR N2 72 10/10/2015 a 20/12/2015
48.450-4 ELISABETE FERREIRA DA SILVEIRA GUILHERME PROFESSOR N2 90 28/09/2015 a 26/12/2015
48.542-0 MARIA APARECIDA DE ALMEIDA REGO PROFESSOR N1 16 25/09/2015 a 10/10/2015
48.590-0 IZABELITA DE BRITTO COSTA FERNANDES PROFESSOR N2 15 01/10/2015 a 15/10/2015
48.925-5 NERIJANE DE ALMEIDA MONTEIRO PROFESSOR N2 30 24/09/2015 a 23/10/2015
48.981-6 VANESSA MACEDO DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 15 08/10/2015 a 22/10/2015
49.009-1 CLEIDE ALVES NASCIMENTO DA CUNHA PROFESSOR N1 90 28/09/2015 a 26/12/2015
61.843-8 CELIA MARIA BORBA DIAS PROFESSOR N1 10 16/10/2015 a 25/10/2015
61.960-4 MARIANNE DE MELO ARRUDA CAMARA PROFESSOR N2 30 24/09/2015 a 23/10/2015
62.008-4 DANIELLE QUEIROGA MACIEL DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 5 28/09/2015 a 02/10/2015
62.053-0 REJANE NASCIMENTO DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 10 29/09/2015 a 08/10/2015
62.305-9 MUCIO MAGNO DE ALBUQUERQUE R JUNIOR PROFESSOR N1 30 25/09/2015 a 24/10/2015
63.075-6 BERNADETE DE LOURDES SOUSA DE MENESES PROFESSOR N2 15 24/09/2015 a 08/10/2015
63.668-1 ALESSANDRA DE PAIVA GALVAO PROFESSOR N1 30 02/10/2015 a 31/10/2015
10.516-3 JORGE LIRA DE SOUZA PROFESSOR N1 30 08/10/2015 a 06/11/2015
10.640-2 LUCIA ELENA PIRES PROFESSOR N2 15 06/10/2015 a 20/10/2015
13.204-7 REGINA LUCIA TARQUINIO DE ALBUQUERQUE PROFESSOR N2 365 24/09/2015 a 22/09/2016
16.707-0 MARIA NIZETE AMARO DA SILVA PROFESSOR N2 5 28/09/2015 a 02/10/2015
16.776-2 JOSENILDE OLIVEIRA DE ANDRADE PROFESSOR N1 30 17/10/2015 a 15/11/2015
30.841-2 JOAO NUREMBERG GUIMARAES NOBRE PROFESSOR N1 10 11/10/2015 a 20/10/2015
30.841-2 JOAO NUREMBERG GUIMARAES NOBRE PROFESSOR N1 7 04/10/2015 a 10/10/2015
41.603-7 RITA MARIA CAVALCANTI PROFESSOR N2 60 25/09/2015 a 23/11/2015
41.668-1 ANA MARIA CERQUEIRA RIQUE PROFESSOR N1 45 30/09/2015 a 13/11/2015
10.547-3 CLAUDIA FARACHE LEMOS PROFESSOR N2 15 06/10/2015 a 20/10/2015
11.713-7 MARIA FILOMENA NERI VIEIRA DE CARVALHO PINTO PROFESSOR N2 30 03/10/2015 a 01/11/2015
17.066-6 LUCIENE DE SOUZA OLIVEIRA PROFESSOR N1 8 28/09/2015 a 05/10/2015
38.743-6 RODRIGO BERTRAND PROFESSOR N2 15 14/10/2015 a 28/10/2015
45.308-1 ROSIMARY DE CARVALHO MORAIS EDUCADOR INFANTIL 30 29/09/2015 a 28/10/2015
45.411-7 MARIA EUGENIA DE ANDRADE EDUCADOR INFANTIL 11 29/09/2015 a 09/10/2015
45.561-0 MARIA DA PAZ BATISTA DE SOUZA PROFESSOR N1 5 13/10/2015 a 17/10/2015



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 429 NATAL, SEXTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2015

46.194-6 KALIPSA DUARTE DE MATOS EDUCADOR INFANTIL 15 29/09/2015 a 13/10/2015
47.723-1 LUANA DE LIMA PATRICIO EDUCADOR INFANTIL 30 29/09/2015 a 28/10/2015
47.865-2 VALDELUCIA AMARO DA SILVA PEREIRA EDUCADOR INFANTIL 30 24/09/2015 a 23/10/2015
47.893-8 JISREELITA BARBOSA DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 90 06/10/2015 a 03/01/2016
48.245-5 RODRIGO BERTRAND PROFESSOR N2 15 14/10/2015 a 28/10/2015
48.995-6 FRANCILEIA MOURA EDUCADOR INFANTIL 30 08/10/2015 a 06/11/2015
49.200-1 JANAINA SILVIA TRIGUEIRO GONCALVES EDUCADOR INFANTIL 120 14/10/2015 a 10/02/2016
49.200-1 JANAINA SILVIA TRIGUEIRO GONCALVES EDUCADOR INFANTIL 15 29/09/2015 a 13/10/2015
60.378-3 ANNA CLAUDIA ARAUJO DOS SANTOS DANTAS EDUCADOR INFANTIL 10 28/09/2015 a 07/10/2015
60.378-3 ANNA CLAUDIA ARAUJO DOS SANTOS DANTAS EDUCADOR INFANTIL 30 13/10/2015 a 11/11/2015
63.052-7 SILVINA CLAUDIA PESSOA ALVARES ANDRADE EDUCADOR INFANTIL 15 24/09/2015 a 08/10/2015
63.052-7 SILVINA CLAUDIA PESSOA ALVARES ANDRADE EDUCADOR INFANTIL 30 09/10/2015 a 07/11/2015
63.238-4 CRISTINA SANTOS ANDRADE EDUCADOR INFANTIL 15 24/09/2015 a 08/10/2015
63.680-1 ANA DENISE DE ARRUDA LOPES SOARES EDUCADOR INFANTIL 30 26/09/2015 a 25/10/2015

JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário

Localidade Classe Quant. Diárias Valor Unitário Valor ADA Valor Total
Matrícula Nome

09/10/15
16/10/15

181
183

65.898-7
62.985-5

Justina Iva de Araújo Silva
Erlon Valério Silva de Araújo

Brasília-DF
Brasília-DF

II
V

2 ½
4 1/2

500,00
250,00

200,00
200,00     

1.450,00
1.325,00

TOTAL..............................................................................................................................................................                     2.775,00
JUSTINA IVA DE ARAÚJO SILVA

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA N° 010/2015-NATAL/RN, 08 DE OUTUBRO DE 2015.
O CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER-SEL, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe foram conferidas pelas Leis Complementares nºs. 141 e 142, de 28 de agosto de 2014, Decreto Nº 10.413, de 29 de 
agosto de 2014 e com base no Decreto nº 10.229, de 24 de março de 2014, publicado no Diário Oficial de 25 de março de 2014,

RESOLVE: 
                                     Atribuir ao Sr. Luiz Eduardo Machado Pereira, matrícula nº. 659118 Secretário Municipal de Esporte e Lazer, 2 
1/2 (duas e meia) diárias, para cobrir despesas de viagem, para as cidade de Brasília/DF, no período de 07/10 a 09/10, do corrente 
ano, no valor unitário de R$ 500,00 (quinhentos reais), mais um Auxilio de Deslocamento no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), 
perfazendo o total de R$ 1.450,00 (hum mil, quatrocentos e cinquenta  reais), com a finalidade de cumprir agenda de trabalho no 
Ministério do Esporte sobre: Convênios Segundo Tempo e Vida Saudável, Contratos do CIE – Centro de Iniciação ao Esporte e do 
Palácio dos Esportes “Djalma Maranhão” e novos repasses, Secretaria de Alto Rendimento. No Ministério da Cultura, reunião sobre os CEU’s – 
Centros de Artes e dos Esportes Unificados, de Lagoa Azul e Felipe Camarão.

ALEXANDRE HENRIQUE DE GUSMÃO GONÇALVES
Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA

Portaria nº 064/2015-GS/SEMOV, de 16 de outubro de 2015.
 O O CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 2 e 1/2 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), perfazendo um total de R$ 1.500,00 
(hum mil e quinhentos reais) para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no período de 20/10 
a 22/10 em companhia do Excelentíssimo Sr. Prefeito Carlos Eduardo Nunes Alves, objetivando visita ao Ministério da Integração, 
com a finalidade de adquirir recursos junto aquele Ministério para execução dos serviços de contenção de encostas na Praia de Ponta Negra. 

RAUL ARAÚJO PEREIRA 
Chefe de Gabinete


